
ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПРОКУРАТУРА РЕСПУБЛИКИ КОМИ

ПРОКУРАТУРА ГОРОДА ВУКТЫЛА

Директору МБОУ 
общеобразовательная 
с. Дутово

«Средняя
школа»

ул. Пионерская, 16, г. Вуктыл, 169570
Мелехину С. А.

ПРОТЕСТ

на положение о порядке организации 
и осуществление регулярных перевозок 
детей на школьном автобусе МБОУ 
«СОШ» с. Дутово

Прокуратурой города при проведении проверки исполнения 
законодательства в сфере обеспечения безопасности при осуществлении 
организованных перевозок детей автомобильным транспортом проведена 
проверка «Положения о порядке организации и осуществления регулярных 
перевозок детей на школьном автобусе МБОУ «СОШ» с. Дутово» (далее - 
Положение), утвержденного приказом директора МБОУ СОШ с. Дутово от 
17.12.2015 №211/1, на предмет соответствия Конституции Российской Федерации, 
федеральному и региональному законодательству, по результатам которой 
установлено следующее.

Согласно части 1 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об 
образовании в Российской Федерации» образовательная организация принимает 
локальные нормативные акты, содержащие нормы, регулирующие 
образовательные отношения, в пределах своей компетенции в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в порядке, установленном ее уставом.

Согласно ст. 29 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движения» обучение граждан правилам безопасного 
поведения на автомобильных дорогах осуществляется на основании методических 
рекомендаций, разрабатываемых совместно федеральными органами 
исполнительной власти, осуществляющими управление соответственно в области 
транспорта, образования, здравоохранения и социальной защиты населения.

В соответствии с п. 3.1. подп. 3.1.6. «Методических рекомендаций об 
организации перевозок обучающихся в образовательные организации», 
утвержденных Минобрнауки России от 29.07.2014 N 08-988 «О направлении 
методических рекомендаций» образовательные организации организуют 
перевозку обучающихся самостоятельно при выполнении следующих условий: в 
том числе организации стажировок для водителей.

Однако, п.3.3.1. Положения предусмотрено проведение только 
предварительных стажировок при назначении водителей на должность впервые.

Согласно п. 1.1. «Памятки водителю автобуса по обеспечению 
безопасности перевозки обучающихся», утвержденной Минобрнауки России от 
29.07.2014 N 08-988 «О направлении методических рекомендаций» (далее -  
Памятка водителю) к управлению автобусами, осуществляющими 
организованную перевозку гругдеф детей© оп&Щй^ются водители, имеющие



2

непрерывный стаж работы в качестве водителя транспортного средства категории 
"D" не менее 1 года и не подвергавшиеся в течение последнего года 
административному наказанию в виде лишения права управления транспортным 
средством либо административного ареста за совершение административного 
правонарушения в области дорожного движения.

Пунктами 3.1, 3.2 раздела 3 Положения предусмотрены профессиональные 
требования к водителям автобусов, которые не в полной мере соответствуют 
вышеуказанным требованиям и нуждаются в приведение в соответствие.

В соответствие с п. 3.3.5. Положения инструктажи для водителей 
проводятся с периодичностью не реже одного раза в месяц.

Вместе с тем, согласно п. 2. подп. 2.1. Памятки водителю, водитель перед 
выездом в рейс должен в установленном порядке пройти медицинский осмотр с 
отметкой в путевом листе и соответствующей записью в журнале предрейсовых 
медицинских осмотров, а также инструктаж по охране труда.

'  J  Пунктом 8 Основных положений по допуску транспортных средств к 
эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности 
дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства от 
23.10.1993 № 1090 «О правилах дорожного движения» предусмотрено, что на 
транспортных средствах при перевозке детей должны быть установлены 
опознавательные знаки: «Перевозка детей» - в виде квадрата желтого цвета с 
каймой красного цвета (ширина каймы - 1/10 стороны), с черным изображением 
символа дорожного знака 1.23 (сторона квадрата опознавательного знака, 
расположешюге-епереди транспортного средства, должна быть не менее 250 мм, 
сзади - 400 мм). Такой знак располагается спереди и сзади автобуса.

При проверке установлено, что п. 4.3.5. Положения указанным 
требованиям не соответствует и нуждается в уточнении.

Таким образом, указанные нормы Положения подлежат приведению в 
соответствие с изменениями законодательства в указанной сфере 
правоотношений.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 6, 23 Федерального 
закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»,

Т Р Е Б У Ю :
1. «Положение о порядке организации и осуществления регулярных 

перевозок детей на школьном автобусе МБОУ «СОШ» с. Дутово», утвержденное 
приказом директора МБОУ СОШ с. Дутово от 17.12.2015 №211/1, привести в 
соответствие действующему законодательству.

2. Протест подлежит обязательному рассмотрению не позднее, чем в 
десятидневный срок с момента его поступления.

3. О месте и времени рассмотрения протеста, а также о результатах 
принятых мер сообщить прокурору города в письменной форме (с приложением 
копии соответствующего правового акта).

Прокурор города

младший советник юстиции

М.Р. Курято, тел. 21786

Л

' \I/J ) А.В. Урсюзев



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» с. Дутово

Приказ

От «14» февраля 2017г. № 27/1 -  ОД

В связи с Протестом на положение о порядке организации и осуществление 
регулярных перевозок детей на школьном автобусе МБОУ «СОШ» с. Дутово и на 
основании решения профсоюзного собрания № 2, приказываю:
1. Внести изменения в Положении пункта 3.3.1. «О направлении методических 

рекомендаций»: к управлению автобусами, осуществляющими организованную 
перевозку группы и детей допускаются водители, имеющие непрерывный стаж 
работы в качестве водителя транспортного средства категории „D” не менее 1 года и 
не подвергавшиеся в течении последнего года административному наказанию в виде 
лишения права управления транспортным средством либо административного ареста 
за совершение административного правонарушения в области дорожного движения.

2. Внести изменение в Положение пункта 3.3.5. „...водитель перед выездом в рейс 
должен в установленном порядке пройти медицинский осмотр с отметкой в путевом 
листе и соответствующей записью в журнале предрейсовых медицинских осмотров, а 
также инструктаж по охране труда.

3. Исключить из Положения пункт 4.3.5.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

А ' ' 1 ■ "

Директор
И и: 2  -  '  ■■ ~

С.А. Мелёхин


